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Letter - C4. Signatory - Carl Andrew Lewke.

Response to Comment C4-1
In the absence of the Proposed Project, the salinity of the Salton
Sea is projected to continue to increase with consequent
changes in the ecological dynamics of the sea. Water
conservation and transfer under the Proposed Project would
accelerate the occurrence of these changes but would not result
in different effects than would ultimately occur in the absence of
the Proposed Project. Implementation of the Habitat
Conservation Plan component of the Proposed Project would
avoid or mitigate the effects to biological resources of the Salton
Sea that are attributable to water conservation and transfer. See
Master Response for Biology—Approach to Salton Sea Habitat
Conservation Strategy in Section 3 of this Final EIR/EIS.

Response to Comment C4-2
Dust:  Please refer to the Master Response on Air Quality-Salton
Sea Air Quality Monitoring and Mitigation Plan in Section 3 of this
Final EIR/EIS.

Odors:  As described in Section 3.11, Aesthetics, in the Draft
EIR/EIS, the effect of the Proposed Project or Alternatives would
be less than significant, because there will be ongoing
objectionable odor episodes at the Salton Sea under Baseline
conditions.

Response to Comment C4-3
Comment noted.
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Letter - C5. Signatory - Craig Smith.

Response to Comment C5-1
The mitigation of the impacts of water conservation and transfer
on the Salton Sea has been an important focus of the HCP and
the EIR/EIS. Since the release of the Draft EIR/EIS and HCP,
IID has removed HCP Approach 1 from further consideration.
The revised approach would avoid Project-related reductions in
the elevation of the Salton Sea until the year 2030 by providing
water to the Sea to offset reductions in inflow . This revised
approach also would avoid an acceleration of the rate at which
the Sea is becoming saline during that period. The duration
over which water would be provided to the Sea (i.e., until 2030)
was based on the anticipated period that fish would continue to
persist in the Sea under the Baseline. See the Master
Response for Biology -- Approach to the Salton Sea Habitat
Conservation Strategy in Section 3 of this Final EIR/EIS.
Providing water to the Salton Sea until 2030 will avoid impacts
to fish-eating birds and other biological resources, and avoid
precluding options for a possible Salton Sea restoration project
in the future.
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Response to Comment C5-2
The concept of transferring Colorado River water to the Salton
Sea to dilute salinity levels presents several legal obstacles.
Primarily, the Salton Sea has no water rights which would allow
water to be transferred to the Sea. In addition, the Salton Sea
Reclamation Act (1998, Public Law 105-372) specifically forbids
the use of excess Colorado River flows for restoration
purposes. The Salton Sea Habitat Conservation Strategy in the
HCP provides for the delivery of mitigation water to the Sea to
offset reductions in inflow caused by the Project (as compared
to projected Baseline inflows).

Response to Comment C5-3
Please refer to the Master Response on Air Quality Salton
Sea Air Quality Monitoring and Mitigation Plan  and Health
Effects Associated with Dust Emissions in Section 3 of this
Final EIR/EIS.

Response to Comment C5-4
In response to comments, the text of Section 3.15 has been
revised. The changes are indicated in subsection 3.15 in
Section 4.2, Text Revisions in this Final EIR/EIS.

Response to Comment C5-5
Please refer to the Master Response on Air Quality Salton
Sea Air Quality Monitoring and Mitigation Plan in Section 3 of
this Final EIR/EIS.

Response to Comment C5-6
Please refer to the Master Response on Air Quality Salton
Sea Air Quality Monitoring and Mitigation Plan in Section 3 of
this Final EIR/EIS.
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Response to Comment C5-7
The Alternatives Analysis included as Appendix D of the Draft
EIR/EIS included an alternative that would "Maximize Local
Supplies in SDCWA Service Areas and Develop 200 KAFY
Desalination Facility." This alternative also included maximizing
conservation as considered in the SDCWA's Urban Water
Management Plan. SDCWA projects being able to "create"
93,200 AFY by means of conservation methods by the year
2020. However, this level of conservation does not eliminate
their need for more reliable supplies.
Please refer to the Master Responses on Other Desalination
in SDCWA Service Area and Other Comments Calling for
Increased Conservation in Section 3 of this Final EIR/EIS.

Response to Comment C5-8
As described in the Draft EIR/EIS, depending on the eventual
implementation of the water conservation program, there could
either be beneficial or adverse impacts to the regional
economy. If water is conserved using on-farm and water
delivery system improvements, it is anticipated that there would
be beneficial effects to regional employment; therefore, there
would not be any adverse effects to mitigate. If fallowing is used
to conserve all or a portion of the water to be transferred, there
would be adverse effects to the regional economy and farm
workers as identified in the Draft EIR/EIS.

The IID Board will consider whether to implement
socioeconomic mitigation measures when it considers whether
to approve the Proposed Project or an alternative to the
Proposed Project.

Response to Comment C5-9
The Draft EIR/EIS for the Proposed Project analyzes potential
impacts as a result of the conservation and transfer of water
from IID to SDCWA. Potential impacts to sensitive receptors,
including biological resources and humans within the Project's
region of influence, are examined and mitigation measures to
reduce these impacts are proposed.
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Response to Comment C5-10
As part of the environmental review process, IID is responsible
for mitigating, to the extent feasible, any impacts resulting from
the IID Water Conservation and Transfer Project and HCP.
Therefore, IID is also financially responsible for any impacts
resulting from the Project. The EIR/EIS identifies those impacts
that can feasibly be mitigated. As far as mitigating for the
Project Baseline condition of the Salton Sea, no state or federal
agency has funded the Salton Sea Restoration Project.

Response to Comment C5-11
Please refer to the Master Response on Other-Growth
Inducement Analysis in Section 3 of this Final EIR/EIS.
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Letter - C6. Signatory - Bob Ransdell.

Response to Comment C6-1
Comment noted.

Response to Comment C6-2
This comment does not address the adequacy of the EIR/EIS;
therefore, no response is required.
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Letter - C8. California-American Water Company.
Signatory - Kevin Tilden.

Response to Comment C8-1
Comment noted.



5-946-

Letter - C9. CP Kelco. Signatory - Stephen
Zapoticzny.

Response to Comment C9-1
Comment noted.
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Letter - C10. Signatory - Mark Bird.

Response to Comment C10-1
Please refer to the Master Response on Other Desalination in
SDWCA Service Area and Comments Calling for Increased
Conservation in Section 3 of this Final EIR/EIS.
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